	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 3.4: Britania e Madhe në vitet 1920- 1939
	Situata e të nxënit: «Si një vend ishullor, Britania varej shumë nga tregtia. Në vitet e pasluftës tregtia vuante nga një sërë problemesh.» Pse? 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të ndërtuar njohuritë historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin mbi BM në vitet 1920-1939.
· Zhvillon kompetencën e të menduarit kritik për realizimin e kërkimit historik, për të intepretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argument bazuar në burime. Zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja . Ndërton dhe interpreton grafikë apo diagrama për paraqitjen e të dhënave historike.
· Zhvillon kompetencën  e të nxënit: Vlerëson pikëpamjet e ndryshme si dhe menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e burimeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së detyrës historike.
· Zhvillon kompetencën qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që kanë ndikuar në çështjet njerëzore.
· Zhvillon kompetencën për jetën: Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e të ardhmes.
· Zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur, për të analizuar e komunikuar informacionin historik; akseson një sërë burimesh digjitale të informacionit dhe analizon në mënyrë kritike këto burime historike.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton zhvillimet e reja në jetën politike.

2. Evidenton  krizën ekonomike të viteve 1929-1935.

3. Analizon efektshmërinë e qeverisjes.
	Koncepte kyçe: 

Parti Laburiste, 

Parti Konservatore, 

Qeveri Koalicioni

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-Shoqëria dhe mjedisi

-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Histori 8; calaneo.com;  balkanweb.com, etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Di

Diskutimi i ideve

Dyshe

Ndërtimi i njohurive

Dua të di

Paraqitja grafike e informacionit

Grupe

Përforcimi

Mësova

Të nxënit bashkëveprues

Dyshe




	Zhvillim

Faza e parë:

Në tabelë mësuesi/ja shkruan temën e re “Britania e Madhe në vitet 1920-1939. 

· Mësuesi/ja paraqet organizuesin grafik prej tri kolonash në tabelë e më pas nxënësit e realizojnë në fletoren e punës. U kërkohet nxënësve të thonë atë që dinë apo mendojnë për temën e re dhe i shënojnë në kolonën e parë «Di»- Çfarë di?

· Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të lexojnë informacionin e ri në tekst sipas bankave dhe ju kërkohet të formulojnë pyetjet duke i shkruajtur në kolonën e dytë «DD»- Çfarë dua të di?

· Pasi nxënësit kanë përfunduar leximin e temës përqendrohen tek kolona e tretë. Pyeten nxënësit për informacionin e ri duke ju përgjigjur pyetjeve që ndodhen në kolonë e dytë «Dua të di». Nxënësit në mënyrë të pavarur plotësojnë kolonën e tretë «Mësova», në fletoren e punës.

Organizuesi grafik

Britania e Madhe në Vitet 1920-1939

Di

Dua të di

Mësova

· 1688- Revolucion i Lavdishëm
· Atdheu i Revolucionit të parë Industrial

· Fillesat e demokracisë liberale

· Kriza botërore 1929-1935
· Cilat ishin ndryshimet në sistemin politik partiak në Britani?

· Si u shpreh kriza botërore e vitit 1929-1935?

· Si u shpreh efektshmëria e qeverisjes?
· Britania doli fituese në Luftën e Parë Botërore

· 1924- Laburistët formuan qeverinë e parë në historinë e Britanisë

· 1929- Britania u përfshi nga kriza

· Nga 1929-1937 Britania u drejtua nga qeveri koalicioni.
Faza e dytë:

Nxënësit udhëzohen nga mësuesi/ja që të plotësojnë hartën e konceptit me njohuritë e përfituara nga organizuesi grafik.








Faza e tretë:

Nxënësit ngrejnë pyetje rreth atyre momenteve që i shohin te paqarta ose nuk i kuptojnë. Për këtë i drejtohet pyetja:

· Pse Britania shquhej për qëndrueshmërinë e sistemit të demokracisë liberale?

Nxënësit grupohen në dyshe për të diskutuar duke shkëmbyer mendimet me njëri-tjetrin (e rëndësishme që nxënësit të përfshihen nga mirëkuptimi).

Në përfundim arrihet në konkluzionet:

· Efektshmëri e qeverisjes

· Roli i komponentëve të SHMS

	Vlerësimi: 

· Diskutimi

· Puna me skema

· Puna në grup

· Strukturimi i shënimeve
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Britania e Madhe 1920-1939
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ZHVILLIME POLITIKE





POLITIKAT E SHMS





KRIZA EKONOMIKE








